ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Podnikání vybrané firmy

Business activities of a selected company

Jan März

Plzeň 2023

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Podnikání vybrané firmy“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího bakalářské práce za

použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 21. 8. 2023 v. r. Jan März

Zásady pro vypracování práce

1. Zpracujte teoretická východiska problematiky.

2. Charakterizujte podnik a jeho činnost.

3. Analyzujte procesy související s činností firmy - rozvozem zboží.

4. Analyzujte uplatňování marketingových nástrojů v činnosti firmy.

5. Formulujte závěry a případná doporučení

3

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 6

1 Vymezení základních pojmů .................................................................................. 7

1.1 Podnikání ............................................................................................................ 7

1.2 Podnik ................................................................................................................. 7

1.3 Služba ................................................................................................................. 8

1.3.1 Vlastnosti služeb ......................................................................................... 8

2 Subjekty působící na platformě ........................................................................... 10

2.1 Zaměstnanci ...................................................................................................... 10

2.2 Restaurace a maloobchody ............................................................................... 10

2.3 Kurýři................................................................................................................ 11

2.4 Zákazníci .......................................................................................................... 11

3 Marketing služeb ................................................................................................... 13

3.1 Marketingový mix ve službách ......................................................................... 13

3.1.1 Produkt ...................................................................................................... 14

3.1.2 Cena ........................................................................................................... 14

3.1.3 Distribuce .................................................................................................. 15

3.1.4 Propagace .................................................................................................. 15

3.1.5 Materiální prostředí ................................................................................... 15

3.1.6 Lidé ............................................................................................................ 16

3.1.7 Procesy ...................................................................................................... 16

3.2 Brand positioning ............................................................................................. 17

4 Vybrané marketingové analýzy ........................................................................... 19

4.1 Porterův model pěti sil ...................................................................................... 19

4.1.1 Konkurence v odvětví ............................................................................... 19

4

4.1.2 Noví vstupující .......................................................................................... 20

4.1.3 Dodavatelé ................................................................................................. 20

4.1.4 Odběratelé (zákazníci) ............................................................................... 20

4.1.5 Substituty ................................................................................................... 20

4.2 PEST analýza .................................................................................................... 21

4.2.1 Politicko-právní vlivy ................................................................................ 21

4.2.2 Ekonomické vlivy ..................................................................................... 21

4.2.3 Sociálně kulturní vlivy .............................................................................. 21

4.2.4 Technologické a přírodní vlivy ................................................................. 22

4.3 SWOT analýza .................................................................................................. 22

5 Společnost Wolt ..................................................................................................... 24

5.1 Wolt Česko ....................................................................................................... 24

5.2 Subjekty působící na platformě Wolt ............................................................... 25

5.2.1 Zaměstnanci .............................................................................................. 26

5.2.2 Kurýři ........................................................................................................ 27

5.2.3 Restaurace ................................................................................................. 29

5.2.4 Průběh objednávky od zákazníka .............................................................. 29

5.3 Specifika poskytované služby .......................................................................... 31

5.4 Marketingový mix společnosti ......................................................................... 33

5.4.1 Produkt ...................................................................................................... 33

5.4.2 Cena ........................................................................................................... 34

5.4.3 Distribuce .................................................................................................. 36

5.4.4 Propagace .................................................................................................. 37

5.4.5 Materiální prostředí ................................................................................... 39

5.4.6 Lidé ............................................................................................................ 39

5.4.7 Procesy ...................................................................................................... 40

5

5.5 Brand positioning značky ................................................................................. 41

6 Marketingové analýzy společnosti ....................................................................... 43

6.1 Porterův model pěti sil ...................................................................................... 43

6.1.1 Konkurence v odvětví ............................................................................... 43

6.1.2 Hrozba vstupu nových konkurentů ........................................................... 43

6.1.3 Dodavatelská síla ....................................................................................... 44

6.1.4 Síla odběratelů (zákazníků) ....................................................................... 44

6.1.5 Hrozba substitutů ....................................................................................... 45

6.1.6 Zhodnocení atraktivity trhu ....................................................................... 45

6.2 PEST analýza .................................................................................................... 46

6.2.1 Politické faktory: ....................................................................................... 46

6.2.2 Ekonomické faktory: ................................................................................. 46

6.2.3 Sociální faktory: ........................................................................................ 47

6.2.4 Technologické faktory: ............................................................................. 47

6.3 SWOT analýza .................................................................................................. 48

6.3.1 Návrh přístupu ........................................................................................... 51

7 Doporučení ............................................................................................................. 52

Závěr ............................................................................................................................... 53

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 54

Seznam tabulek .............................................................................................................. 57

Seznam obrázků ............................................................................................................ 58

Seznam zkratek ............................................................................................................. 59

Seznam příloh ................................................................................................................ 60

Přílohy

Abstrakt

Abstract

6

Úvod

Tato práce se zabývá podnikáním vybrané firmy, konkrétně společností Wolt Česko, s.r.o.,

která podniká v oblasti dovážkových služeb, primárně se zabývá rozvozem hotových jídel, ale

čím dál více také rozvozem potravin a dalších položek. Práce je úzce zaměřena na oblast

marketingu.

Cílem této práce je provést analýzu stávající marketingové strategie společnosti a analyzovat

procesy společnosti související s rozvozem zboží, případně na základě poznatků formulovat

doporučení.

Informace byly získány z vlastní pracovní zkušenosti, osobní komunikací se zaměstnanci, z

webových stránek a z interních materiálů společnosti. Poznatky vychází z metody pozorování,

jak z pohledu zákazníka, tak z pohledu kurýra. Dále byla použita metoda srovnání, kdy došlo

k porovnání s největšími konkurenty na trhu. V praktické části byla nejčastěji použita metoda

analyzování.

Pro lepší pochopení jsou uvedeny v práci obrázky a schémata. Na základě získaných informací

je aplikován Porterův model pěti sil, PEST analýza a následně SWOT analýza, kde jsou

sumarizovány klíčové faktory.

První část práce se zabývá základními pojmy z oblasti marketingu, zpracované z odborné

literatury, kde jsou zmíněny nejpodstatnější informace. Následně jsou teoretické poznatky

aplikovány na společnosti Wolt Česko.
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1 Vymezení základních pojmů

Pro lepší pochopení práce jsou zde uvedeny základní pojmy, které je důležité objasnit. Je zde

vymezen termín podnikání, podnik a služba, jelikož společnost Wolt působí právě v oblasti

služeb.

1.1 Podnikání

Podnikání je podle Martinovičové (Martinovičová a kol., 2019, s. 12) samostatně vykonávaná,

soustavná, udržitelná a dlouhodobě výdělečná činnost, která je provozována na vlastní

odpovědnost, kdy si usiluje o zhodnocení investovaného kapitálu k dosažení maximálního

zisku tím, že se uspokojí potřeby zájmových skupin, např. zákazníků. Tato činnost obsahuje

hledání, objevování a využívaní podnikatelských příležitostí, aby se vyplnili mezery na trhu.

S tím souvisí schopnost podnikavost, což je umění a motivace nacházet příležitosti pro

zabezpečení podniku, případně vytvářet nové.

Taušl Procházková (Taušl Procházková a kol., 2017, s. 11) uvádí, že podnikání lze

charakterizovat čtyřmi podstatnými rysy, které to velmi dobře vystihují. Jedním je snaha o

zhodnocení vloženého kapitálu, kdy je cílem podniku vykázat určitý zisk. Dalším je uspokojení

potřeb zákazníků, což může být poskytnuto formou služby nebo produktu. Třetí skutečností je,

že se během podnikání čelí riziku. Čtvrtý rys je základní kapitál, který se vkládá na začátku

podnikání.

Důležitý faktor, který je potřeba v podnikání vnímat, je riziko, které je nedílnou součástí většiny

aktivit, obzvlášť strategického řízení nebo plánování. Pokud někdo není ochoten přijmout určité

riziko, nemůže být dlouhodobě úspěšný. Ovšem toto přináší i riziko špatného rozhodnutí, které

může vést k podnikatelskému neúspěchu. (Martinovičová a kol., 2019, s. 25)

1.2 Podnik

Podnik se označuje jako organizace, která byla zřízena s cílem dosahovat zisku. Tento pojem

je úzce spojen s termínem "firma," který se týká obchodního jména podniku, obvykle ve formě

právnické osoby, což je zákonně uznávaná existence (registrována v rejstříku). Pojem "podnik"


[…]


také na rozšíření nabídky sortimentu Wolt Marketu o další položky (např. léky). Služba Wolt

for Work je příležitost na trhu B2B, kdy se společnost snaží uzavřít spolupráci s firmami, pro

které by zajišťovala občerstvení pro své zaměstnance, což je možná alternativa současných

jídelen nebo bufetů.
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7 Doporučení

Z provedených marketingových analýz vychází následující doporučení, která by mohla mít

pozitivní vliv na budoucí vývoj společnosti.

Kurýři nejsou dostatečným způsobem školeni k výkonu práce na platformě Wolt, proto by bylo

vhodné zvážit zaměstnání alespoň 5 pracovníků, kteří by měli na starost školení kurýrů včetně

průběžné kontroly kurýrské činnosti, zda je služba vykonávána podle nastavených standardů.

Toto opatření by mělo snížit pravděpodobnost, že bude zákazník nespokojen, s čímž souvisí

menší počet reklamací. Tento krok by také zvýšil možnost kontroly od managementu, který by

díky lepší zpětné vazbě mohl rychleji reagovat a provádět patřičné procesní změny. Změna by

znamenala roční náklad přes 3 mil. Kč.

Pro společnost je vhodné pokračovat v expanzi do více měst na území ČR, včetně těch menších.

Služby Woltu bude tak moct využít více zákazníku a lze očekávat nárůst tržního podílu. K tomu

by mohlo také přispět rozšíření sortimentu o další položky, aby si zákazník mohl na platformě

vybrat opravdu cokoliv a společnost se tak přiblížila ke své vizi, stát se plnohodnotným

„obchodním domem v kapse“.

Společnost by se mohla více zaměřit na spolupráci s firmami. Pokud by se povedlo zajistit

spolupráci s několika většími firmami v ČR, mohl by tak Wolt získat konkurenční výhodu.

Firmy by se díky této službě nemuseli starat o zajištění obědů nebo jakéhokoliv jiného

občerstvení pro své zaměstnance pomocí jídelen nebo bufetů a zaměstnanci by si mohli vybírat

ze široké nabídky, která je k dispozici v aplikaci. Pro Wolt by to znamenalo větší přísun

pravidelných objednávek, což by také pomohlo v posílení pozice na trhu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat stávající marketingové strategie společnosti,

analyzovat procesy společnosti související s rozvozem zboží.

Společnost Wolt Česko, s.r.o., která působí na českém trhu od roku 2018, se z největší části

zabývá rozvozem hotového jídla z restaurací, ale také poskytuje rozvoz dalších položek, jako

jsou např. potraviny.

První část práce zahrnuje základní pojmy z oblasti služeb, dále vybrané subjekty a činnosti

spojené s marketingem. Tyto poznatky jsou následně aplikovány v druhé části práce na

společnosti Wolt Česko.

Na začátku druhé části je v krátkosti obecně představena společnost Wolt. Jsou zde zmíněny

základní údaje o vzniku a zemích působnosti. Následně je práce zaměřena na působení

společnosti v ČR, kde působí dceřiná společnost Wolt Česko.

Dále jsou představeny subjekty, které na platformě vystupují, konkrétně zaměstnanci, kurýři a

restaurace. Poté je přiblížen průběh objednávky po objednání zákazníkem. Na společnosti jsou

také popsána konkrétní specifika týkajících se služeb.

Součástí této práce je marketingový mix společnosti a positioning značky. Stěžejní část práce

je věnována vybraným marketingovým analýzám společnosti. Porterův model pěti sil analyzuje

mikroprostředí společnosti a PEST analýza naopak makroprostředí podniku. V rámci SWOT

analýzy jsou pak znázorněny silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Díky zmíněným

analýzám došlo k několika zjištěním, proto jsou dále rozvedeny v kapitole doporučení.

Bakalářská práce vycházela z vlastní pracovní zkušenosti, osobní komunikace se zaměstnanci,

z webových stránek a z interních zdrojů podniku.
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Abstrakt

März, J. (2023). Podnikání vybrané firmy [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: služby, marketingový mix, SWOT analýza, PEST analýza, Porterův model pěti

sil

Předložená bakalářská práce analyzuje stávající marketingové činnosti společnosti Wolt Česko,

s. r. o. Tato práce je zpracována na základě odborné literatury, ze získaných interních zdrojů,

metodou pozorování a osobní komunikace se zaměstnanci. První část práce se zabývá

teoretickými pojmy z oblasti služeb, vybranými subjekty a marketingovými analýzami, které

jsou následně uplatněny na vybrané společnosti. V další části práce je představena společnost

Wolt a její dceřiná společnost Wolt Česko. Po představení firmy je popsán proces objednávky

od zákazníka. Práce dále rozebírá marketingový mix společnosti a obsahuje marketingové

analýzy. Pro lepší pochopení jsou v práci využita schémata a obrázky. Součástí práce jsou

návrhy zaměřující se na vhodnější školení kurýrů a expanze společnosti.

Abstract

März, J. (2023). Business of selected company [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: services, marketing mix, SWOT analysis, PEST analysis, Porter's five forces

model

The presented bachelor thesis analyses the current marketing activities of Wolt Česko, s. r. o.

This thesis is based on the literature, internal sources, observation and personal communication

with employees. The first part of the thesis deals with theoretical concepts in the field of

services, selected subjects and marketing analyses, which are then applied to the selected

company. The next part of the thesis introduces Wolt and its subsidiary Wolt Czech Republic.

After introducing the company, the process of ordering from a customer is described. The thesis

further discusses the marketing mix of the company and includes marketing analyses. Diagrams

and pictures are used in the thesis for better understanding. The thesis includes suggestions

focusing on more appropriate training of couriers and expansion of the company.