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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce je zaměřena na specifickou a dynamickou oblast služeb - rozvoz jídel a potravin. zboží. Z práce je

poměrně dobře patrný princip spolupráce jednotlivých účastníků, jejich funkce v systému, výhody, přínosy,

problémy, z části i procesy. Jsou aplikovány vybrané marketingové analýzy.V tomto směru jsou naplněny

jak cíle práce, tak zásady formulované v Zadání. Teoretická východiska mají vesměs pro práci smysl, byť

lze pochybovat o účelnosti kapitoly věnované podniku a podnikání či o vhodnosti zdrojů k vybraným

postupům - např. Taušl Procházková k problematice SWOT analýzy. Pokud práce neřeší hlouběji např.

problematiku marketingových nástrojů, ale jen jejich uplatnění, není zapotřebí ani takový rozsah

teoretických východisek k těmto nástrojům. Obdobně k marketingovým analýzám. Text týkající se procesů

by měl mít jiný design ukazující na posloupnost jednotlivých kroků - základ problematiky je v procesech!

Též mohly být v textu zvýrazněny hlavní myšlenky a důležité informace. Níže jsou formulovány některé

další dílčí připomínky. Předpokládám uspokojivé vyjádření autora k nim. Ke stavbě textu: kap. 2 by zřejmě

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

nalezla lepší místo až v praktické části, k použitým publikacím: z textu práce není zřejmé jejich

skutečné využití při řešení praktické problematiky, chybí zahraniční literatura.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak chápat výrok: Restaurace se o hledání zákazníků nemusí starat.? (s. 29)

…vlastnosti služeb jsou velmi specifické… Oproti čemu? (s. 31)

Specifika služeb Woltu. Oproti čemu? (s. 31)

Analýza značek - s. 41 dole: jaké metody analýzy byly využity?

Obr. 12 s. 42 - kde je patrný onen avizovaný proces?

S. 47 - pandemie již jen jako příklad

s. 47 - partneři opouštějí platformu - kdo, proč konkrétně, doložte.

Jaké zdražení surovin se týká platformy?

Proč chápete expanzi do dalších měst jako příležitost a nikoli jako opatření? Obdobně rozšíření sortimentu

- tab. 4 s. 51. Tamtéž: o jaké regulace může jít?

Z čeho usuzujete na růst tržního podílu, tedy podílu firmy Wolt na trhu? Nepředpokládáte dynamiku jiných

konkurenčních firem?

Jakou myšlenku má čtenář práce spatřovat ve větě "Společnost by se mohla více zaměřit na spolupráci

s firmami."

Závěr - poslední věta: opravdu jde o všechny využité zdroje?

V Plzni, dne 28. 8. 2023 Podpis hodnotitele